东北财大校发 [2005] 104号

关于印发《东北财经大学评选三好学生、

优秀学生干部、优秀班集体实施办法》的通知

各单位、各部门：

现将《东北财经大学评选三好学生、优秀学生干部、优秀班级体实施办法》印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知

　　　　　　　　　　　　二OO五年九月二日

	主题词: 优秀  评选  办法  通知

东北财经大学办公室                                 2005年9月2日印发
（共印62份）
东北财经大学评选

三好学生、优秀学生干部、优秀班集体实施办法

（2005年9月2日印发）

为促进大学生德、智、体、美等方面全面发展，树立大学生中的先进典型，根据《东北财经大学学生奖励办法》，特制定《东北财经大学评选三好学生、优秀学生干部、优秀班集体实施办法》(以下简称“本办法”)。

一、评选范围和评选比例

具有我校学籍的普通高等教育本科学生和高等职业技术教育学生、以及学生班集体都具有参选资格，学生干部不包括在团组织中任职的干部。

三好学生的评选比例为各院系学生总人数的5%，优秀学生干部为院系学生干部总人数的6%，优秀班级的评选比例为全校班级总数的3%。

二、评选标准

（一）三好学生的标准

    1．热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，具有坚定正确的政治方向，坚持党的基本路线，认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，有正确的人生观、世界观和价值观。

    2．有优良的道德品质和良好的文明行为，自觉遵守法律、法规，模范遵守和执行大学生行为准则以及学校有关规章制度。

    3．学习目的明确，学习态度端正，学习成绩优良，本学年没有成绩不及格的科目。

    4．热爱集体，关心同学，积极参加集体活动和社会公益活动。

    5．坚持体育锻炼，达到国家规定的体育锻炼标准，积极参加健康有益的文体活动，培养正确的审美标准，具有健康的心理素质和良好的身体素质。

    （二）优秀学生干部的标准

    1．热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，具有坚定正确的政治方向，坚持党的基本路线，认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，德才兼备，品学兼优。

    2．担任学生干部，具有很强的工作能力，热心为同学服务，积极创新地开展工作并取得突出成绩，在同学中具有较高的威信，切实起到骨干和带头作用。

    （三）优秀班集体的标准

    1．能够把握正确的政治方向，班级风气文明健康、积极向上，有集体荣誉感。班级各项工作成绩突出，在校内有一定的影响。

    2．全班同学学习刻苦，有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风，班级平均成绩达到优良以上。

    3．班级干部坚强有力、团结协作、以身作则，勇于开展批评与自我批评，在同学中有较强的凝聚力。

    4．全班同学自觉遵守法律、法规和学校的规章制度，全学年无人因违法或违纪受到处分。

    5．全班同学能够积极参加体育锻炼，体育达标率较高，各种文化活动健康活泼。

    三、评选时间

    在新学年开学两个月内评选上一学年的三好学生、优秀学生干部、优秀班集体。

    四、评选原则评选程序

    评选三好学生、优秀学生干部、优秀班集体实行以下原则：（一）公开原则，即要公开评比条件，公开评比方法与程序，公示上报的先进集体和先进个人；（二）公平原则，即参加评选的每个集体或个人都处于平等地位；（三）公正原则，即在评选过程中严格按照评比方法评选，不徇私舞弊。

    评选三好学生、优秀学生干部、优秀班集体须经过如下程序：

    （一）通过在院系网站发布通知、召开年级或班级大会等途径使院系学生获悉评选先进名额、参评范围和条件、参评时间、公示时间及地点、提出异议途径；

    （二）候选人（或集体）的提名必须通过民主评选产生，要实行无记名投票和公开唱票。要征求任课教师、社区和宿舍管理员意见；

    （三）推荐出来的候选人（或集体）上报前要先在院系内进行公示，接受监督；

    （四）院系将公示过的名单经院系主管学生工作领导签字并加盖院系公章连同电子文档一并上报学生处；

（五）学生处将各院系上报名单汇总，在学生处网站公示不少于三天。公示无异议的先进个人（或集体）填写先进登记表格，学校发给证书、奖品并在学校宣传栏公开表彰。

五、本办法自颁布之日起施行。

PAGE
3